Администрация сельского поселения Тятер-Араслановский сельсовет муниципального района Стерлибашевский район Республики Башкортостан

               КАРАР			       	                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   «13» июня 2013 й.                              № 21                      «13» июня  2013 г.

Об утверждении плана мероприятий
 «Профилактика, раннее выявление и лечение заболеваний, снижение материнской и младенческой смертности, формирование у детей и их родителей мотивации к здоровому образу жизни в сельском поселении Тятер-Араслановский сельсовет муниципального района Стерлибашевский район
 Республики Башкортостан» на 2013 – 2015 годы

Во исполнение Федерального закона  "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ и Закона Республики Башкортостан от 04.12.2012 №608-з «Об охране здоровья граждан в Республике Башкортостан» в целях профилактики, раннего выявления и лечения заболеваний, снижение материнской и младенческой смертности, формирование у детей и их родителей мотивации к здоровому образу жизни и для обеспечения скоординированной деятельности Администрации сельского поселения Тятер-Араслановский сельсовет, учреждений культуры, здравоохранения, образования, общественных организаций ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий «Профилактика, раннее выявление и лечение заболеваний, снижение материнской и младенческой смертности, формирование у детей и их родителей мотивации к здоровому образу жизни в    сельском поселении Тятер-Араслановский сельсовет муниципального района Стерлибашевский район Республики Башкортостан» на 2013-2015 годы (план прилагается).
             2. Обнародовать настоящее постановление  на информационном стенде Администрации сельского поселения Тятер-Араслановский сельсовет муниципального района Стерлибашевский район РБ по адресу: РБ, Стерлибашевский район, с. Тятер-Арасланово, ул.  К. Маркса, 102в  и  разместить на официальном сайте.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Сельского поселения
Тятер-Араслановский сельсовет 					И.Г. Рысаев

                                                               Утверждена
постановлением главы администрации
сельского поселения Тятер-Араслановский сельсовет
 муниципального района Стерлибашевский
 район Республики Башкортостан
от «13» июня  2013  г. N 21

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
«Профилактика, раннее выявление и лечение заболеваний, снижение материнской и младенческой смертности, формирование у детей и их родителей мотивации к здоровому образу жизни в сельском поселении Тятер-Араслановский сельсовет муниципального района Стерлибашевский район Республики Башкортостан»  на 2013 – 2015 годы

Одним из приоритетных направлений в районе является охрана здоровья населения.
Поэтому важнейшим условием укрепления здоровья населения является профилактика, раннее выявление и лечение заболеваний, снижение материнской и младенческой смертности, формирование у детей и их родителей мотивации к здоровому образу жизни.
Формирование здорового образа жизни у населения представляет собой единый непрерывный процесс, требующий усилий всех заинтересованных организаций и учреждений.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
(годы)
	Исполнитель
	Примечание

	1
	Совершенствование мониторинга состояния здоровья населения в целях раннего выявления и лечения заболеваний
	2013-2015
	Тятер-Араслановская сельская врачебная амбулатория Стерлибашевской ЦРБ
(по согласованию)

	2
	Диспансерное наблюдение женщин фертильного возраста, беременных женщин, рожениц.
	2013-2015
	Тятер-Араслановская сельская врачебная амбулатория Стерлибашевской ЦРБ
(по согласованию)

	3
	Подготовка семейных пар к беременности и родам
	2013-2015
	Тятер-Араслановская сельская врачебная амбулатория Стерлибашевской ЦРБ
(по согласованию)

	4
	Мониторинг состояния физического развития детей, подростков и молодежи
	2013-2015
	учреждения культуры, здравоохранения и образования (по согласованию)

	5
	Проведение семинаров, конференции по формированию здорового образа жизни для родителей детей дошкольного, школьного возраста и подростков
	2013-2015
	Администрация СП;
учреждения культуры, здравоохранения и образования (по согласованию)

	6
	Организация мероприятий по развитию массовой физической культуры
	2013-2015
	учреждения культуры и образования (по согласованию)

	7
	Организация занятий групп здоровья для лиц пожилого возраста
	2013-2015
	Совет ветеранов

	8
	Оформление уголков, стендов по пропаганде спорта и здорового образа жизни
	2013-2015
	Администрация СП; учреждения культуры, здравоохранения и образования, библиотека (по согласованию)

	9
	Проведение и анализ медико-социальных опросов населения и повышение информированности всех категорий населения о показателях состояния здоровья и факторах риска его формирования
	2013-2015
	Администрация СП;
учреждения культуры, здравоохранения и образования (по согласованию)

	10
	 Участие на общерайонных акциях, направленных на  формирование здорового образа жизни
	2013-2015
	Администрация СП;
учреждения культуры, здравоохранения и образования (по согласованию)

[bookmark: _GoBack]